1

２ ３ ０ ９ － ０ １２

令和５年９月２２日

企業主導型保育施設責任者 様

                                  公益財団法人児童育成協会

令和５年度企業主導型保育事業（運営費等）における

処遇改善等加算Ⅲ及び医療的ケア児保育支援加算について

平素より、企業主導型保育施設の運営に御尽力いただき厚く御礼申し上げます。

 令和５年６月２７日付けで改正された企業主導型保育事業費補助金実施要綱にてお示ししている処遇

改善等加算Ⅲ及び医療的ケア児保育支援加算の手続について、下記のとおりお知らせいたします。内容

を御確認いただき、申請期間中の提出に御協力いただきますよう、お願いいたします。

記

１．対象     「令和５年度企業主導型保育事業（運営費等）助成決定事業者」（以下「令和５年度

運営費等助成決定事業者」という。）のうち、令和５年度より下記加算を実施する事

業者及び令和５年度保育士等処遇改善臨時加算を申請している事業者

         ① 処遇改善等加算Ⅲ

令和５年度に保育士等処遇改善臨時加算を申請している事業者は必須

※保育士等処遇改善臨時加算は令和４年度で終了となりましたので、保育士等処

遇改善臨時加算を申請していた事業者は加算を外す必要があります。改めて処

遇改善等加算Ⅲとして申請してください。

         ② 医療的ケア児保育支援加算

           医療機関との連携の下、認定特定行為業務従事者である保育士等又は看護師等、

対象児童の医療的ケアに従事する職員を配置し、今年度すでに医療的ケア児の在

籍がある施設

２．申請期間   令和５年１０月１１日（水）～１０月２３日（月）（期限厳守）

※申請期間を過ぎてからの申請は受け付けられません。申請期間内に必ず御申請

ください。

３．申請方法   電子申請システム「新規加算追加申請（運営費）」にて御申請ください。

※別紙「申請手続きについて」２ページ～参照

2

４．提出書類   【処遇改善等加算Ⅲを実施する事業者】

          本申請において提出が必要な書類はありません。

【医療的ケア児保育支援加算を実施する事業者】

 ① 都道府県又は市町村(特別区及び一部事務組合を含む。)が対象医療的ケア児に

ついて、対象施設で集団保育が可能であると認めたことが分かる書類

 ② 医療的ケアに従事する職員の情報が分かる書類（当該医行為を実施することが

できる資格証・研修修了証等を含む）

 ③ 対象医療的ケア児及び医療的ケアに従事する職員の配置状況が記載された書

   類(職員体制図等)

 ④ 対象医療的ケア児の主治医意見書、医療的ケアに関する指示書

 ⑤ 対象医療的ケア児の保育支援計画、医療的ケアの実施記録、保育日誌等

 ⑥ 緊急時の対応フローを含む各種マニュアル(安全管理・災害時対応マニュアル

等)

 ⑦ 対象医療的ケア児の預かりに係る同意書(保護者)

 ⑧ 関係機関等との連携支援体制が分かる書類

          ※その他、必要に応じて別途書類の提出を求めることがあります。

５．留意事項    （１）本申請の承認を受けた事業者は令和５年１１月１日以降に月次報告、概算交

付申請及び月次報告再申請で処遇改善等加算Ⅲ及び医療的ケア児保育支援加

算の申請が可能となる予定です。実績報告を行った月次報告の承認後、加算

額を含む助成額が交付されます。既に月次報告が承認されている月につきま

しては、月次報告再申請にて実績を御報告ください。

申請方法等につきましては、後日発出予定の「令和５年度企業主導型保育事業

（運営費等）諸手続きについて―月次報告、概算交付申請、月次報告再申請―」

の改訂版を御確認ください。

（２）令和４年度までに保育士等処遇改善臨時加算を申請しており、令和５年度か

ら処遇改善等加算Ⅲへ申請が変更となった為に給与規程の改定が必要になっ

た事業者は、本申請の承認後、給与規程の改定版を月次報告にて御提出くださ

い。

（３）令和４年度までに保育士等処遇改善臨時加算を申請しておらず、令和５年度

から新たに処遇改善等加算Ⅲを申請する事業者は、給与規程の改定が必要で

す。直近の月次報告にて下記資料を御提出ください。

①処遇改善等加算Ⅲ実施前の給与規程（全文）

※労働基準監督署に提出した意見書を含みます。

3

②処遇改善等加算Ⅲ実施にあたり改定した給与規程（全文）

※処遇改善等加算Ⅲについての記載箇所が分かるよう、印（マーカー）を付

けて御提出ください。

（４）医療的ケア児保育支援加算について、年度途中に追加で配置する職員が本申

請の申請期間において研修を修了していない場合は、研修修了後の月次報告

にて該当資料を御提出ください。なお、加算対象となるのは研修修了日の属す

る月の翌月（月初日の場合はその月）となります。

（５）医療的ケア児保育支援加算の認定については、企業主導型保育事業費補助金

実施要綱の別紙１０、医療的ケア児保育支援加算についての「４.加算の認定」

にある通り、保育施設における医療的ケア児の受入れを検討するための検討

会等を設置し審査を行うこととなります。そのため、審査終了までに時間を要

することが予想されますので予めご了承ください。

【お問い合わせ】

企業主導型保育事業本部 審査部

電 話 ０５７０－５５０－８１９

     （年末年始を除く平日９：１５～１７：１５）

 お問い合わせフォーム https://www.kigyounaihoiku.jp/contact

https://www.kigyounaihoiku.jp/contact

1

申請手続きについて

【申請方法】  下記申請画面イメージに沿って御入力をお願いいたします。なお、セキュリティ保護

のため、１５分単位で自動的にログアウトする仕様となっています。続けて使用する

際には、１５分以内に画面への入力、またはボタン操作・一時保存を行うようにして

ください。

「次へ（入力内容の確認）」「申請を行う」などのボタンをクリック後、申請完了画

面が表示される前や画面内容の計算、データ送信中にブラウザを閉じたりシャットダ

ウンしたりすると、正しく申請ができません。十分に御注意ください。

１．ログイン

企業主導型ポータルサイト（https://www.kigyounaihoiku.jp/）にアクセスします。

別紙

電子申請システム

「ログインはこちら」をクリック

登録済みのアドレス・パスワードを入力

2

２．電子申請メニュー

※以下手順は令和５年度企業主導型保育事業（運営費等）助成決定状況により異なります。

【令和５年度企業主導型保育事業（運営費等）の助成決定を受けている事業者（以下、「令和５年度運営

費等助成決定事業者」という。）】

（１）新規加算追加申請（運営費）選択

「年度選択」にて「２０２３年度（令和５年度）」を選択後、「新規加算追加申請（運営費）」をクリック

します。

（２）（運営費）新規加算追加申請一覧

初回は「申込書」欄の「新規作成」をクリックし、申請手続画面に進みます。

申請画面作成後、一時保存等により画面作成を再開する場合は「申込書」欄の「作成再開」をクリックし、

申請手続画面に進みます。

「２０２３年度（令和５年）」を

選択してください

「新規加算追加申請（運営費）」

をクリックしてください

申請画面作成のため、初回は「新

規作成」をクリックしてください

２回目以降は「作成再開」をクリ

ックしてください

3

３．申請画面

以下、全事業者共通です。

上記、＜様式第１号＞企業主導型保育事業（運営費）助成申込が表示されましたら、以下

・状況調査

・＜様式第１‐１号＞企業主導型保育事業（運営費）所要額調書

・＜様式第１‐１号＞企業主導型保育事業（運営費）収支予算書

・＜様式第１‐２号＞企業主導型保育事業（運営費）算定額（見込）調書

１１.処遇改善加算 処遇改善Ⅰ・Ⅱ

まではグレー表示となり、「令和５年度企業主導型保育事業（運営費等）事業計画申請」または「令和５

年度企業主導型保育事業（運営費等）助成申込」のデータを引用しているため入力は不要です。

【グレーの部分について】

■令和５年度運営費等助成決定事業者

「令和５年度企業主導型保育事業（運営費等）事業計画申請」

または「令和５年度企業主導型保育事業（運営費等）助成申

込」のデータを引用しているため入力は不要です

保育士等処遇改善臨時加

算は令和４年度で終了と

なりましたので、加算のチ

ェック☑が外れているこ

とを確認してください。

＜様式第１‐２号＞企業主導型保育事業（運営費）算定額（見込）調書

１１.処遇改善加算 処遇改善等加算Ⅱのデータ画面

4

賃金改善に伴い増加する

法定福利費等の事業主負

担分を入力してください

実施期間を入力してください

例１：年間通して実施する場合

２０２３／０４／０１

  ～２０２４／０３／３１

例２：年度途中に開所した場合

開所日

  ～２０２４／０３／３１

職員への周知状況につい

て選択してください

対象職員の職種を入力し

てください

対象職員に対する賃金改

善見込み額（令和５年度合

計額）を入力してください

※賃金改善に伴い増加す

る法定福利費等の事業

主負担分を除く

行追加をクリックすると

入力欄が追加されます

適宜追加いただき全対象

職員について入力してく

ださい

職種でまとめず、対象職員

毎に入力してください

専任の施設長の配置につ

いて選択してください

処遇改善等加算Ⅲを申請

する場合には、チェック

を入れてください

5

【グレーの部分について】

■令和５年度運営費等助成決定事業者

「令和５年度企業主導型保育事業（運営費等）事業計画申請」

または「令和５年度企業主導型保育事業（運営費等）助成申

込」のデータを引用しているため入力は不要です

6

加配の職員を配置する場

合には、チェックを入れて

ください

医療的ケア児保育支援加

算を申請する場合は、本通

知２ページに記載されて

いる「４.提出書類」をご

確認いただき、必要書類を

添付してください

申請に際して補足が必要

な場合や、審査担当職員へ

の回答を行う場合などに

御活用ください

「次へ」をクリックすると、入力内容の確認画面に移行します

確認後、最下段の「申請を行う」をクリックすることで申請作業は

終了となります

「申込完了画面」が表示されたことを御確認ください

画面にアラートが表示される場合は、必須事項入力の不備等が

考えられます。再入力後、改めて「次へ」をクリックしてください

医療的ケア児保育支援加算

を申請する場合には、チェッ

クを入れてください

実施月数を入力してください

例：１０月から医療的ケア児を預かって

いる場合は６か月

対象となる医療的ケア児の人数を入力

してください

研修受講支援加算を申請

する場合には、チェックを

入れてください

対象となる医療的ケアに従事する職員

の人数を入力してください

「行追加」をクリックして

添付してください

資料名は資料の内容が分

かるよう入力し、添付デー

タと資料名が一致するよ

う注意してください